
QUINTA-feIrA, 20 de NOVeMBrO de 20084
Diário OficialExecutivo  2

AvISO DE REvOGAÇÃO DE EDITAL
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, informa 
que considerando os autos do Processo Administrativo n° 
2008/377529, Pregão Eletrônico n° 015/2008, cujo objeto é 
a Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
sistema de radiocomunicação e despacho convencional digital 
padrão APCO 25 com encriptação DES-OFB e Serviços de 
engenharia para implantar na Região Metropolitana de Belém e 
municípios adjacentes, sítios de comunicação a serem utilizados 
pelas forças policiais que compõem o Sistema de Segurança 
Pública do Estado do Pará na cobertura do Fórum Social 
Mundial (FSM), e considerando o despacho final do pregoeiro 
e da manifestação do Diretor Geral, diante da impossibilidade 
de execução do objeto do processo acima citado, em virtude 
de inexistência de prazo insuficiente para atender ao Fórum 
Social Mundial, determinando a REVOGAÇÃO total do Pregão 
Eletrônico nº 015/2008.

RESUMO DA PORTARIA N.º 1585/08-DGPC/OD/DA, DE 
17/11/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.TEC. GEST. – FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA
2. MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: SANTA BÁRBARA (PA)
Período: 28/10/2008.
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE 31299,de 
18/11/2008.
PORTARIA Nº 0711/08 -GAb/CORREGEPOL, 7/11/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc...
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto a fuga do preso BRUNO DANIEL VELOSO, da 
Depol do Jurunas, fato ocorrido na madrugada de 13/10/08, 
conforme ofício nº 2658/DPM, conduta, em tese, passível de 
sanção disciplinar;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
 R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA - Lotação - Corregedoria 
Geral de Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

0051/2008
LOCAL E DATA: Belém, 17 de novembro de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 54184102/1.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE
 CONDUTA Nº 0052/2008

LOCAL E DATA: Belém, 17 de novembro de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº. 5050855/2.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

 FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 
FUNSAU

AvISO DE SUSPENSÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2008

O Pregoeiro/FUNSAU, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico nº 11/2008, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente para equipar duas ambulâncias, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 20/11/2008 às 10:00 h (dez) 
horas no site: www.comprasnet.gov.br, para adequação do 
Edital. Fica determinado o dia 02/12/2008 às 10:00 h (dez) 
horas para abertura do Referido Pregão.

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – 

FUNSAU
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Resultado de Homologação-Processo Administrativo nº 
006/2008 Pregão Eletrônico nº 009/2008-FUNSAU
Do Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviço  
de Limpeza e Conservação Predial.
I- Firma Adjudicada: L. G. Serviços Profissionais Ltda EPP, no 
valor de R$-120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Belém, 19 de novembro de 2008
Paulo Sérgio Cardoso Esteves- Cel QOSPM
RG 13230 – Diretor do FUNSAU

PUbLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 4060/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)
Objetivo: Como testemunhas de processo penal /Origem: 
Soure/PA – Destino: Belém/PA
POST/GRAD  NOME PERÍODO            QUANT
CB PM Edmilson Ferreira Barbosa 20 a 21 SET 08 01
CB PM Edilson Pinheiro dos Santos 20 a 21 SET 08 01
SD PM Emerson de Jesus N.Siqueira 20 a 21 SET 08 01
Resumo de Portaria N° 3805 /DF de 10 SET 08 – COLETIVA
CMD: 10ª CIPM /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 4.369,50 /Origem: 
Paragominas/PA – Destino: Dom Elizeu/PA / Objetivo: A fim de 
realizarem reforço policial militar por ocasião da 7ª Exposição e 
Dom Elizeu /Período: 13 a 16 SET 08
Resumo de Portaria Nº 4121/DF de 30 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Nome: Edson de Freitas /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 02 
(duas) / Origem: Uruará/PA – Destino: Altamira/PA - Objetivo: 
A serviço da 13ª CIPM, (Reunião com a comissão permanente 
de controle interno da PMPA). Período: 01 a 03 SET 08
Resumo de Portaria Nº 4040/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos /Origem: Marabá/
PA – Destino: Parauapebas/PA
POST/GRAD NOME    PERÍODO                          QUANT
CB PM José de Ribamar Rodrigues da Costa 22 JUL 08 0 1 
de alimentação
SD PM Elyson Rogerio Reis Ferreira 22 JUL 08 0 1 
de alimentação
Resumo de Portaria Nº 4028/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Objetivo: Como motorista a fim de buscarem materiais para a 
Unidade: motocicleta, rádio HT /Origem: Rondon do Pará/PA – 
Destino: Belém/PA
POST/GRAD  NOME PERÍODO QUANT
CB PM Ilson de Sousa Silva 17 a 19 JUL 08 02
SD PM Itamar Oliveira Moraes 17 a 19 JUL 08 02
Resumo de Portaria Nº 4014/DF de 24 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos /Origem: Marabá/
PA – Destino: Itupiranga/PA
POST/GRAD  NOME PERÍODO QUANT
CB PM Edmilson Silva Aguiar 06 AGO 08 01 de 
alimentação
SD PM Sebastião Lopes da Silva Neto 06 AGO 08 
01 de alimentação
Resumo de Portaria Nº 4124/DF de 30 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Objetivo: A fim de atenderem chamado do Tribunal de Justiça 
do Estado /Origem: Uruará/PA – Destino: Medicilândia/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SD PM Cleberson Conceição Silva 18 a 20 AGO 08 02
SD PM Joubert Luiz Rebelo da Silva 18 a 20 AGO 08 02
Resumo de Portaria Nº 3885/DF de 15 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)
Nome: Robesval Feitosa da Silva /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Paragominas/PA – Destino: Belém/

PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça. Período: 
04 a 06 SET 08
Resumo de Portaria Nº 4125/DF de 30 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Nome: Rivaldo Cardoso dos Santos /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) / Origem: Uruará/PA – Destino: Altamira/PA 
- Objetivo: A fim de atender chamado do Tribunal de Justiça do 
Estado. Período: 21 a 22 AGO 08
Resumo de Portaria Nº 4123/DF de 30 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Nome: Emerson Sousa Silva /Graduação: CB PM /Nº de Diárias: 
02 (duas) / Origem: Uruará/PA – Destino: Altamira/PA - 
Objetivo: A fim de atender chamado da Corregedoria do CPR 
VIII e a antecipação do chamado da Justiça. Período:02 a 04 
SET 08
Resumo de Portaria Nº 3763/DF de 05 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CMS)
Nome: Maria Helena Brito Gomes /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) / Origem: Belém/PA – Destino: Santarém/
PA - Objetivo: A fim de prestar assistência como auxiliar de 
saúde aos equinos do Pelotão Montado do 3º BPM. Período: 04 
a 19 SET 08
Resumo de Portaria Nº 4122/DF de 30 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Objetivo: A fim de realizarem policiamento do Tribunal do Júri /
Origem: Uruará/PA – Destino: Medicilândia/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Arnold Altamiro Oliveira 24 a 27 AGO 08 03
SD PM Josiney Sousa dos Santos 24 a 27 AGO 08 03
Resumo de Portaria Nº 3945/DF de 17 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)
Objetivo: A fim de fazerem escolta de presos /Origem: 
Paragominas/PA – Destino: Mãe do Rio/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM Natanael Rocha de Lima 27 a 29 AGO 08 02
SD PM Tiago Estefano Andrade Mendonça 27 a 29 AGO 08 02
SD PM Flavio Cardoso Ferreira 27 a 29 AGO 08 02
Resumo de Portaria Nº 3817/DF de 10 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)
Objetivo: A fim de participarem da fiscalização nas áreas 
subordinadas ao CPR VI, como motoristas e patrulheiros, 
respectivamente /Origem: Paragominas/PA – Destino: Irituia/
PA, Dom Elizeu/PA, Ipixuna/PA, Mãe do Rio/PA e Ourém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO      QUANT
CB PM Antonio José da Costa Carvalho 25 a 30 AGO 08 05
SD PM Manoel José de Moraes Pontes 25 a 30 AGO 08 05
Resumo de Portaria Nº 3928/DF de 15 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VIII)
Objetivo: A fim de atenderem chamado da Justiça Militar /
Origem: Altamira/PA – Destino: Belém/PA
POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM Raimundo Alves de Souza 26 a 30 AGO 08 04
SD PM Secundino José Gomes da Silva 26 a 30 AGO 08 04
Resumo de Portaria Nº 3797/DF de 10 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Nome: Domingos da Paza Rodrigues Ramos /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Parauapebas/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da 
Justiça Militar. Período: 07 a 09 e 26 a 28 AGO 07
Resumo de Portaria Nº 3799/DF de 10 SET 08 – INDIVIDUAL 
(CPR II)
Nome: Raimundo Nonato Caldas Almeida /Graduação: SD 
PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Marabá/PA – 
Destino: Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de dar apoio ao 
policiamento durante a 26ª Exporondon. Período: 13 a 17 JUL 07
Resumo de Portaria Nº 3049/DF de 17 JUL 08 – INDIVIDUAL 
(CPR I)
Nome: Ronildo Silva Rego /Graduação: CB PM /Nº de Diárias: 
03 (três) de alimentação / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Rurópolis/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da Justiça 
Comum. Período: 09 a 12 JUN 08
Resumo de Portaria Nº 2437/DF de 16 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CPR VI)
Objetivo: A fim de serem inquiridos como testemunhas no 
Fórum da Comarca de Garrafão do Norte /Origem: Capitão 
Poço/PA – Destino: Garrafão do Norte/PA
POST/GRAD  NOME PERÍODO QUANT
CB PM Marco Antonio Moraes de Melo 11 a 12 ABR 08 01
CB PM Antonio Adenir de Souza Farias 11 a 12 ABR 08 01
SD PM Antonio Aldomar Andrade de Jesus 11 a 12 ABR 08 01
Resumo de Portaria Nº 2393/DF de 12 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CPE)
Nome: Alan Clebio Pena de Novaes /Graduação: SD PM /Nº de 
Diárias: 03 (três) / Origem: Soure/PA – Destino: Cachoeira do 
Arari/PA - Objetivo: A fim de ser inquirido como testemunha. 
Período: 15 a 18 ABR 08
Resumo de Portaria Nº 2357/DF de 12 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CPR V)


